Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

INDICAÇÃO No. 1349/2026 •
Fls: N°

Proc. N°  /4 04/Q)05

Dispõe sobre: "Aumentar o número de polos para o Transtorno do

Espectro Autista (TEA) no município."

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Chefe do Executivo, se digne sua Excelência interceder

junto A Secretaria competente, estudos quanto a possibilidade de aumentar o número

de polos para o Transtorno do espectro Autista (TEA), no município.

Plenário Vereador Wagih Salles NI= , 16 de junho de 2025.

'I

RAFAEL VALÉRI
(RAFA CAR

Verea

CA
AL
or

VALHO

JUSTIFICATIVA

Justifico a presente propositura considerando que há apenas 3 Polos do

TEA, insuficientes para a demanda do município. Aumentar o número de polos

para o Transtorno do Espectro Autista (TEA) é uma medida importante para

ampliar o acesso a serviços e apoio para pessoas com TEA e suas famílias. Isso

envolve a criação de mais centros de atendimento especializado, programas de

intervenção precoce, e a capacitação de profissionais para atender As

necessidades especificas do TEA, razão pela qual pego o deferimento da

propositura.

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br

I